Les travaux d'Hugues de Saint Victor se placent tout à fait dans la même perspective et dans la même école de pensée. Les expressions utilisées sont très proches. Il est cependant intéressant de pouvoir se pencher également sur ce texte. Deux chapitres des œuvres de ce penseur traitent des cloches. Dans son *De sacramentis* publié dans la *Patrologie Latine* au volume CLXXVI tout d'abord, nous trouvons un chapitre intitulé *De signis quorum sonitu fideles in unum convocantur* qui est la partie la plus intéressante et celle que nous présentons ci-après. Dans son *appendix ad opera dogmatica* publié dans le volume CLXXVII de la *Patrologie Latine*, se trouve le chapitre *De campanarum significatione*. Ce chapitre rejoint en quelque sorte le précédent et fournit de nombreuses références bibliques, tant du Nouveau Testament que de l'Ancien Testament, expliquant l'importance des cloches ou tout au moins d'un instrument de signalisation de la religion. Nous avons choisi de ne pas le reproduire ici.

L'utilisation des cloches est attestée par l'Ancien Testament où les trompes d'argent ductiles faites par le Seigneur ont servi en premier à convoquer la multitude du peuple. A l'imitation de ces trompes, les cloches d'église sont faites

²¹ CAP. CXLII.-De campanis. Signa, quae nunc per campanas dantur, olim per tubas dabantur. Haec vasa primum in Nola Campaniae sunt reperta. Unde sic dicta, majora quippe vasa dicuntur campanae, a Campaniae regione; minora Nolae, a civitate Nola Campaniae; itaque praedicatorum designant, qui populum ad ecclesiam convocant. Earum sonatio est illorum praedicatio, quorum [0588D] sonus in omnem terram exivit, et in fines orbis terrae verba eorum (Psal. XVIII). Ex aere sunt fusae, quod est durum et sonorum, quia praedicatio illorum contra vitia est dura, et de virtutibus est sonora. Ideo autem in modum vasorum formantur, quia praedicatorum vasa Spiritus sancti appellantur.

²² CAP. CXLIII.-De turribus. Turres, in quibus suspensae sonant, sunt duae leges, quibus praedicatorum a terrenis ad coelestia suspensi regnum Dei praedicatur. Plectrum fit ex ferro, quod omnia dura domat, est illorum lingua, quae omnia adversa superat. Vinculum quo ligatur est moderatio, qua illorum lingua temperatur. Funis, [0589A] quo campanae moventur ad sonandum, est sacra Scriptura ex multis sententiis contexta, qua praedicatorum moventur ad praedicandum. Funis a ligno descendit, et sacra Scriptura a ligno crucis et Dominicae passionis descendit. Lignum a superioribus continetur, quia crux et passio Christi a prophetis ante praedicatur, et Evangelium legi connectitur, et apostolica doctrina prophetiae contextitur. Sacerdos funem apprehendit, dum Scriptura docente bona opera agit. Funis eum sursum trahit, dum Scriptura eum in contemplatione suspendit; funem ipse deorsum trahit, dum a contemplatione ad activam vitam descendit. Ex tractu funis campana sonat, quia ex bona operatione intonat.